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 شماره 
2283 روزنامه صبح ایران

غیـــر محــــرمانـــه
 روحانی از سال ۹۶ تا امروز 

هزینه رفع فیلترینگ تلگرام را می‌دهد
حســام‌الدین آشــنا، مشــاور فرهنگی رئیس‌جمهــور در 
دولت‌هــای یازدهــم و دوازدهــم گفتــه اســت: در مســأله 
پلتفرم‌هــا بحث تهاجــم مطرح نیســت بلکه بحــث رقابت 
داخلی است. در رقابت داخلی، دوستان ما سه سیاست را 
پیش گرفتند. اولاً کل آن را فیلتر می‌کنیم. این در سال ۹۶ 
رخ داد و توانستند به صورت موقت بگویند که این‌ها باید 
بسته باشند، چون این‌ها مشکلات شدید ایجاد می‌کند. 
در ۸ دی‌مــاه ۹۶ مصوبه گرفتند. ولــی رئیس‌جمهور وقت 
ایســتاد و گفت که مصوبه موقت اســت و تشــخیص اینکه 
چه زمانی به پایان می‌رسد با خودم است. چند وقت بعد، 
ایشان تلگرام را آزاد کرد )۲۳ دی‌ماه ۱۳۹۶(. مردم هم کاملاً 
درک می‌کردند که شرایط امنیتی است و الان هم تمام شده 
است. بابت باز کردن تلگرام و تعهدی که به ملت داده بود و 
انجامش داد، آقای رئیس‌جمهور تا به امروز هزینه می‌دهد. 

 ساختار اطلاعاتی کنونی 
پاسخگوی تهدیدات اسرائیل نیست

حســین علایــی فرمانــده ســابق ســپاه پاســداران گفته 
گــر دســتگاه اطلاعاتــی ایــران بــر اســرائیل متمرکز  اســت: ا
بود، باید متوجه برنامه‌های آن‌ها بــرای ترور فرماندهان و 

دانشمندان کشور با استفاده از هواپیما می‌شد. 

 سانسور خطبه‌های علم الهدی 
در صدا و سیما

بخش مرتبط با بیانات آیت‌ا... علم الهدی در خطبه نماز 
جمعه این هفته مشهد درباره ترور شهید رئیسی که توسط 
صدا و سیما سانسور و تقطیع شد! طبق آنچه که در کانال 
ایتای آیت‌ا... علم الهدی منتشر شده؛ در این بخش به ترور 

شهید رئیسی پرداخته است.

مسئولان فقط به تبلیغات فکر می‌کنند
مهدی اقراریان، عضو شورای شهر تهران گفته است: در 
حکمرانی نمایشــی، فرم بر محتوا اولویت دارد و مشــکلات 
واقعی شهر حل نمی‌شود. تبلیغات میلیاردی »تهران شهر 
دوست‌داشتنی« تصویری غیرواقعی از شهر ارائه می‌دهد، 
در حالی که زباله و مسائل روزمره شهر به چشم شهروندان 
دیده می‌شــود. مدیریت شهری بر گذشــته متمرکز است، 
خود را با دوره‌های قبل مقایسه می‌کند و به مسائل اصلی و 
کلیدی شهر نمی‌پردازد. نگاه کوتاه‌مدت و تمرکز بر کارنامه 
نمایشی، به جای حل ریشه‌ای مشکلات، باعث حکمرانی 

کارآمد و نجات نیافتن تهران می‌شود. نا

گری نماینده مجلس در صحن علنی افشا
سلمان اسحاقی، نماینده مردم قائنات در مجلس گفته 
است: قوه قضائیه؛ بیش‌از ۶ هزار حساب برای ۲۵۱ مظنون 
کنــش ۲۱۰ همتــی مســدود کــرده و یکی از  در بــازار ارز بــا ترا
کنش بانکی داشته!  مظنونان ۲۴ سالش بوده و ۱۳ همت ترا
ما مثل سیمکارت سفید تسهیلات ســفید هم داریم، قوه 
قضائیه چرا ایــن اجازه رو میده کــه اینگونه تاثیــر بذارن در 

بازار ارز و حسابشان تازه الان مسدود شود... 

موسیقینمایشگاه

جوایز عکاسی سالانه یونیسف در سال 
۲۰۲۵ برنــدگان خــود را شــناخت و آثــار دو 
عــکاس ایرانی بــا محوریت کــودکان مورد 

تقدیر ویژه قرار گرفت. 
ســالانه  عکاســی  جایــزه  برگزیــدگان 
یونیســف اعلام شــد و جایــزه اول بــه الیز 
بلانچــارد رســید کــه کــه زندگــی دختــران 
و زنــان جــوان در افغانســتان را مســتند 
کرده بود. جایزه دوم به ناتالیا ســاپرونووا 
اعطا شــد که چگونگی تأثیر آلودگی هوا بر 
کودکان در مغولستان را به تصویر کشیده 

بود. 
جایزه ســوم به ســوراو داس، که دوران 
کودکی را در جاریا، محل یکی از بزرگ‌ترین 
معــادن زغال‌ســنگ هنــد، مســتند کرده 

بود، اعطا شد. همچنین هفت مجموعه 
عکــس دیگــر از افغانســتان، ایــران، غزه، 
آفریقای جنوبــی، اوکرایــن و بریتانیا مورد 

تقدیر ویژه قرار گرفتند. 

حســین بریــس بــا مجموعــه عکــس 
»بازگشــت به زندگــی« و آراز قــادری هم با 
مجموعــه عکــس »آنچه چهــره کــودکان 
آشــکار می‌کنــد« از کــودکان افغــان مــورد 

تقدیر ویژه قرار گرفتند. 
نمایشــگاهی از این آثار تا پایــان ژانویه 
۲۰۲۶ در خانه مطبوعــات فدرال در برلین 
و ســپس از ۳۰ ژانویه تا ۲۶ آوریــل ۲۰۲۶ )۱۰ 
بهمن ۱۴۰۴ تا ۶ اردیبهشت ۱۴۰۵( در خانه 

ویلی برانت در برلین برپا خواهد بود. 

آریا عظیمی‌نژاد آهنگساز، در همکاری 
جدید خود با فریدون نجفی تهیه‌کننده و 
کارگردان سینما، موسیقی فیلم سینمایی 
کردوست  »عروس چشمه« با بازی الناز شا

را می‌‎سازد. 
فیلــم ســینمایی »عــروس چشــمه« 
به کارگردانــی فریــدون نجفی و بــا مجری 
طرحی لوزا رئیسی، در استان فارس مقابل 

دوربین رفته است. 
خلاصــه فیلــم از ایــن قــرار اســت: »در 
دل خشکســالی، زن جــوان و نوجوانی در 
برابر هــم ایســتاده‌اند، در جســت‌وجوی 
حقیقتــی کــه در ســکوت زمیــن نهفتــه 

است.«
کردوست،  در این اثر سینمایی، الناز شا

محمــد بحرانی، دانیــال جعفری، نیوشــا 
احمــدی، فاطمــه بحرانــی، لوزا رئیســی، 
عمــار سیدمحســنی، پویــا چهل‌تنــان، 
 ، آرسین معاف‌پوریان، یان همایون برزگر
دانیال رئیســی، مهدیس موســوی، نوید 
قیصری‌نیا، میعاد حجار، هستی موسوی، 

علیرضا دهقانی
و جمعی دیگــر از هنرمندان بــه ایفای 

نقش پرداخته‌اند. 
فیلــم  در  پیشــتر  عظیمی‌نــژاد  آریــا 
ســینمایی »خاتــی« بــا فریــدون نجفــی 

همکاری داشته است. 
مشــاور  مســئولیت  خانــزاده  امیــر 
رســانه‌ای و امور تبلیغــات این پــروژه را بر 

عهده دارد. 

 2عکاس ایرانی 
در میان برگزیدگان یونیسف

 آریا عظیمی‌نژاد موسیقی فیلم 
»عروس چشمه« را می‌سازد

عکسنامه  عکس:  فروغ مولایی بچه‌ها سر هر چهارراه شاد باش این شب ایرانی را جار می‌زنند.

مهدی برازنده   اینفوگرافیک

 

 

هادی آفریده: 
فیلم مستند در ایران بازگشت مالی ندارد

مستندســاز برگزیــده ســینماحقیقت گفــت: چــه بودجــه 
شــخصی داشــته باشــید و چــه بودجــه دولتــی؛ در هــر صورت 
فیلم مســتند در ایران بازگشــت مالی ندارد. یک هنر ناسود ده 
اســت که دولت‌ها بایــد بــرای آن هزینه کننــد؛ در کشــور ما هم 
تلویزیــون و شــبکه مســتند کمتریــن توجه را بــه جریــان تولید 
مســتند مســتقل و مولــف دارنــد. هــادی آفریــده مستندســاز 
و برنــده لــوح افتخــار بــرای مســتند »ارس رود خروشــان« از 
جشنواره سینماحقیقت در گفت‌وگو با ایرنا درباره رویه سلامت 
تولید فیلم مســتند و ارتباط آن با جشــنواره گفت: اینکه بعد از 
جشــنواره فیلمســاز یا تهیه‌کننده موفق شــود، بودجــه یا فاند 
به‌دست بیاورد وظیفه جشــنواره نیست؛ بلکه شــما به عنوان 
یک هنرمند که در جشــنواره مــورد توجه قــرار می‌گیرید در یک 
نظام سلامت تولید باید مورد توجه تهیه‌کننده و سرمایه‌گذارها 
قرار بگیرید اما در کشور ما این گونه نیست. وی افزود: در کشور 
مــا متاســفانه تلویزیــون و شــبکه مســتند کمتریــن توجــه را به 
جریان تولید مستند مستقل و مولف دارند و بیشتر علاقه‌مند 
به برنامه‌ســازی و گزارش‌های تبلیغاتی اســت که با روح و جان 
مســتند یکــی نیســت. آفریــده ادامــه داد: هرچند جایــی مثل 
مرکز گســترش متناســب با موفقیت فیلمساز ســعی می‌کند در 
قراردادهــای بعــدی ارتقــای اندکــی در بودجــه بدهــد اما هیچ 
وقــت ایــن ارتقــای قراردادهــای ما متناســب بــا تــورم و افزایش 
هزینه‌هــای تولیدی نبــوده و نیســت. ایــن مستندســاز درباره 
هزینه‌هــای تولیــد یــک مســتند گفــت: همیــن حالا یــک فیلم 
مســتند حرفه‌ای ســاختارمند، به اندازه یک پروژه بزرگ هزینه 
می‌برد تنها تفاوت آن این اســت که بازیگر حرفه‌ای ندارید ولی 
به همــان انــدازه باید بــرای آن خــرج کــرد. در تهــران می‌توانید 
بــا روزی ۲۰ تومــان تــا روزی ۱۰۰ میلیون تومــان پــروژه کار کنید و 
این نکته بستگی به جنس پروژه و عوامل شــما دارد. کارگردان 
»ارس رود خروشــان« در پاســخ به اینکــه آیا سفارشی‌ســازی بر 
نگاه فیلمســاز اثر می‌گذارد، توضیح داد: فیلم سفارشــی اصولا 
فیلم بدی نیســت؛ مهم‌تریــن سفارشــی‌های ســینمای ایران 
را ببینید؛ »بــاد صبا« اثــر آلبرت لاموریس یا »آن شــب کــه باران 
آمد« کامران شیر دل؛ مهم این است که ســفارش را به کی باید 
داد و فیلمساز چطور می‌خواهد سفارش را برای خود کند مهم 
اســت و آن کســی که ســفارش می‌دهد چقدر ظرفیت و تحمل 
ایــن را دارد تا محصــول سفارشــی از نگاه یک هنرمند مســتقل 
تعریــف و بازتعریــف کنــد. وی افــزود: سفارشی‌ســازی می‌تواند 
روی نگاه فیلمســاز تاثیر مســتقیم بگذارد ولی اینکه فیلمســاز 
چه کسی است و و سفارش دهنده کیست، هم تاثیر دارد. این 
کید کرد: چه بودجه شخصی داشته باشید و چه  مستندساز تا
بودجه دولتی؛ در هر صورت فیلم مستند در ایران بازگشت مالی 
ندارد. یک هنر ناسود ده است که کشورها و دولت‌ها باید برای 
آن هزینه کنند تا سطح عمومی جامعه به واسطه مستند ارتقا 
پیدا کند چون فیلم‌های مستند هشداردهنده وقایعی هستند 
که قرار اســت در ســال‌های آینده اتفــاق بیفتد. آفریده با اشــاره 
به توقیف برخی فیلم‌ها پیــش از انقلاب اظهار داشــت: همان 
دلایلی که منجر به توقیف بســیاری از فیلم‌هــا در زمان پهلوی 
شــد، بعدها همــان دلایل هــم باعث انقلاب شــد. در کشــور ما 
فیلم‌هایی درباره آب و محیط زیست که به آنها توجه نمی‌شود 
و چند سال بعد مســئولان می‌گویند که بحران آب داریم. فیلم 
مستند قرار اســت کارکردهای هشــداردهنده برای مسئولین، 
مدیران، رئیس‌جمهور و آدم‌های تاثیر‌گذار کشور داشته باشد. 
کارگردان مستند »باغ‌های گمشده« درباره کارکرد فیلم مستند 
گفت: از طرفی فیلم مستند، گفتمان بین مردم ایجاد می‌کند؛ 
یعنی کاری که آموزش پرورش نمی‌تواند به شــکل وسیع انجام 
بدهد را فیلم مستند انجام می‌دهد؛ در خصوص حقوق مردم، 
مردم نگاری، آموزش بچه‌ها، ارتقای سطح فرهنگی خانواده‌ها 
کید  و.. همه اینها کارکردها و وظایف فیلم مســتند است. وی تا
کرد: فیلم‌های مســتندی ایــن کار را می‌کنند که نگاه ســفارش 
دهنده در آن به طور مســتقیم نفوذ نداشــته باشــد و فیلمساز 
مســتند اجازه تالیف داشــته باشــد وگرنه هیچ فیلم سفارشــی 

صرفی را مردم تماشا نمی‌کنند. 

 خروج گنبد سلطانیه از فهرست 
میراث جهانی صحت ندارد

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
زنجان گفت: شایعه خروج گنبد سلطانیه از فهرست میراث 
جهانی یونسکو صحت ندارد و تمام تلاش‌ها برای حفاظت 
و نگهداری از این اثر برای آیندگان به کار گرفته خواهد شــد. 
سید میکائیل موسوی روز یکشنبه در گفت‌وگو با ایرنا افزود: 
گنبد ســلطانیه یکی از آثار تاریخــی مهم ایــران و هفتمین اثر 
ثبت‌ شده ایران در فهرست جهانی یونسکو است. وی افزود: 
این اثــر یکی از بناهــای مذهبــی و تاریخــی ایران بــا تزئینات 
احادیــث، آیات قــرآن و نام‌هــای ائمه و اســماء اللهی اســت، 
بنابراین حفاظت از این میراث جهانی در دستور کار قرار دارد. 
موسوی گفت: متاسفانه اخیرا تخلفات ساختمانی در حریم 
گنبد از جمله ساخت‌وساز یک ساختمان مسکونی با ارتفاع 
حدود ۷.۵ متر که یک طبقه آن اضافی است صورت گرفته، 
که در این زمینه به ســازنده و مالک تذکر کتبی داده شــد و از 
طریق مراجع قضائی هم توقف پروژه دریافت شد تا به صدور 
حکم تخریب این ساخت و ساز منجر شود. موسوی با بیان 
اینکه هرگونــه تخلف در اطــراف گنبــد و حرائم بنــا با جدیت 
پیگیری می‌شــود، ‌گفت: در ســفر اخیر وزیر میراث فرهنگی 
به اســتان از این اثر تاریخی بازدید صورت گرفت و بر تســریع 
مرمت‌ها و جمع آوری داربست‌های نصب شده برای مرمت 
کید شد. مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  آن تا
دســتی اســتان زنجان ادامه داد: در این راســتا جلسه‌ای در 
استانداری زنجان برگزار و برنامه کاری برای تسریع در مرمت‌ 
این اثر تاریخی تدوین شد همچنین تامین اعتباراتی وعده 
داده شد تا عملیات مرمت و جمع‌آوری داربست‌ها با سرعت 
بیشــتری انجــام شــود. موســوی افــزود: در حال حاضر ســه 
میلیارد تومان اعتبار برای مرمت این اثر تخصیص یافته است 
و تلاش می‌شــود منابع بیشــتری اختصاص یابــد تا محوطه 

اطراف نیز مرمت و بهسازی شود. 

زاویه

میراث

 » داور بخش نوجوان هفتمین جشــنواره تئاتر »شــهر
معتقد است ســینما، تلویزیون و تئاتر مســئول دلسوز و 

مشخصی برای کودک و نوجوان ندارد. 
رضا فیاضــی داور بخش نوجــوان هفتمین جشــنواره 
«، با اشاره به تمرکز ویژه این دوره از جشنواره  تئاتر »شهر
بر تئاتر کودک و نوجــوان، درباره معیارهــای انتخاب آثار 
در بخش نوجــوان گفت: برای من به‌عنــوان داور بخش 
نوجــوان، مهم‌ترین معیــار این اســت کــه نمایش حرف 
مشــخصی بــرای نوجوان داشــته باشــد نــه این‌کــه اثری 
صرفــا کودکانه باشــد. نوجوان بــا کودک تفاوت اساســی 
دارد و مســائل، دغدغه‌هــا و معضلات خــاص خودش را 

تجربه می‌کند. 
کید بر فقدان شناخت کافی از این گروه سنی  وی با تأ
افزود: نوجــوان در موقعیتی پیچیده قــرار دارد؛ نه کاملاً 
وابسته اســت و نه اســتقلال کامل دارد. همین وضعیت 
باعث می‌شود ارتباط‌گیری با او، چه در اجتماع و چه در 
، دشوار باشــد. متأســفانه ما در حوزه تئاتر نوجوان  تئاتر
آموزش و تجربه منســجمی نداریم و کمتــر به این بخش 

پرداخته شده است. 
فیاضــی نبــود متولــی مشــخص بــرای تئاتــر کــودک و 
نوجوان را یکی از مشــکلات اساســی این حوزه دانست و 
تصریح کرد: در سینما، تلویزیون و تئاتر، مسئول دلسوز و 
مشخصی برای کودک و نوجوان وجود ندارد. بارها طرح 
و ایــده ارائــه داده‌ایم، امــا یا همکاری نشــده یــا تعهدات 
نادیــده گرفتــه شــده اســت. در حالــی کــه بایــد از تجربه 
پیشکسوتانی مانند مرضیه برومند، رضا بابک و دیگرانی 

که سال‌ها در این حوزه کار کرده‌اند، استفاده شود. 
این هنرمند با انتقاد از بی‌توجهی به ســرمایه انسانی 
تئاتــر کــودک و نوجــوان ادامــه داد: نه‌تنهــا همــکاری 
نمی‌شــود، بلکه گاهــی احســاس می‌کنیم حتــی تمایلی 
به حضور مــا هم وجود نــدارد. بــا این حال مــا همچنان 
امیدواریــم، چــون دلمــان بــرای ایــن مملکــت و نســل 
ح دارم، امــا  آینــده‌اش می‌ســوزد. مــن ایــده دارم، طــر
سال‌هاســت نتوانســته‌ام حتــی یــک تهیه‌کننــده بــرای 
اجــرای نمایشــنامه‌ای در حــوزه کــودک و نوجــوان پیدا 

کنم. 
فیاضی در بخش دیگری از صحبت‌هایش، انتظارات 

خود از هفتمین جشنواره تئاتر »شهر« را چنین بیان کرد: 
انتظار دارم آثاری به جشــنواره بیایند که پیش از این در 
شهر خودشان اجرا شده باشند و بازخورد مردمی گرفته 
باشند. جشنواره باید محلی برای محک زدن آثار باشد، 

نه تنها نقطه شروع آنها. 
وی بــا اشــاره بــه دغدغــه همیشــگی هنرمنــدان این 
حــوزه گفت: تــرس ما ایــن اســت که نمایشــی با ســختی 
فراوان تولید شود اما امکان اجرای عمومی پیدا نکند یا 
اجرای آن بسیار محدود باشــد. در حالی که تئاتر کودک 
و نوجــوان ظرفیت جذب مخاطب بســیار گســترده‌تری 

کنون می‌بینیم، دارد.  نسبت به آنچه ا
داور بخــش نوجــوان جشــنواره بــا اشــاره بــه وضعیت 
ســالن‌های نمایشــی در تهــران اظهــار کــرد: در تهــران 
ســالن‌های مجهــز و آمــاده‌ای وجــود دارد کــه عمــاً 
بلااســتفاده مانده‌اند؛ ســالن‌هایی که حتی مگسی هم 
ک‌تــر از ایــن وضعیــت، نبــود  در آنهــا پــر نمی‌زنــد. دردنا

برنامه‌ریزی برای پر کردن این فضاها است. 
وی با اشاره به ازسرگیری جشنواره پس از هشت سال 
توقف گفت: برگزاری دوباره جشنواره اتفاق خوبی است، 
اما نباید همه‌چیز به جشنواره محدود شود. اصل ماجرا 
گر سالن‌ها  تداوم اجرا و ارتباط مستمر با مخاطب است. ا
خالی بمانند، جشــنواره هم تأثیر واقعی خود را از دست 
« و  می‌دهد. فیاضی درباره اهمیت جشنواره تئاتر »شهر
بازنمایی هویت تهران در قالب تئاتر گفت: هشــت سال 
پیش کــه ایــن جشــنواره برگزار می‌شــد، آثــار تــداوم اجرا 
داشــتند و به‌صــورت رپرتــواری روی صحنــه می‌رفتنــد. 
گر امروز قرار  توقف بی‌سروصدای آن اتفاق تلخی بود اما ا
اســت دوباره با همان نگاه و ایده احیا شــود، قطعاً جای 

خوشحالی دارد. 
کید کرد: مهم‌ترین مســئله این اســت  وی در پایان تأ
گر بــه تئاتــر بازگردد.  که ســالن‌ها خالــی نماننــد و تماشــا
این اتفــاق در حال رخ‌دادن اســت، پس جشــنواره تئاتر 
« می‌توانــد نقــش مهمــی در بازنمایــی فرهنــگ  »شــهر
تهران و ایجاد ارتباط مؤثر با مخاطبــان، به‌ویژه کودکان 

و نوجوانان، ایفا کند. 
هفتمین دوره این جشنواره به دبیری امین اشرفی از 

۲۸ آذر تا ۳ دی در تهران در حال برگزاری است. 

رضا فیاضی: 

سینما و تئاتر مسئول دلسوز برای کودک و نوجوان ندارد


